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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá vhodným návrhem a výrobou přípravku pro

dokončování kola difuzoru. Jsou v ní popsány vybrané technologie 3D tisku, rešerše

dostupných materiálů pro 3D tisk od firmem Průša 3D a Stratasys a popsána technologie

SPM leštění pomocí měděných třísek. Hlavní součástí práce je návrh, výroba upínacího

přípravku a realizace přípravku v SPM leštícím stroji.
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Annotation

This master thesis deals with correct design and manufacturing of clamping fixture for

diffuser. There are described selected 3D technology of printing, recherche of available

materials for 3D printing from Průša 3D company and Stratasys company and there is

described technology of SPM polishing by copper splitters. Main part of master thesis is

design, manufacturing of clamping fixture and realization in the SPM polishing machine.
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1 Úvod

Kolo difuzoru je součástí plynové turbíny, ve které skrz něj proudí plyny a mechanickou

prací roztáčí hřídel skrze lopatky. Při proudění plynu skrz kolo difuzoru je velmi důležitá

kvalita otvorů, jimiž plyn prochází. Drsnosti povrchu průchozích otvorů mají poměrně

velký vliv na množství průchozího plynu, a tudíž má každá setina mikrometru vliv na

usměrnění a také zpomalení vzduchu, který proudí z kompresoru do spalovací komory.

Jelikož otvory, jimiž proudí plyn v difuzoru plynové turbíny, jsou většinou buď hodně

malé nebo mají atypický tvar lopatek, je poměrně těžké u těchto ploch dosáhnout

kvalitního povrchu klasickými metodami broušení.

Z tohoto hlediska je víc než výhodné využít pro povrchové úpravy takto složitých tvarů a

ploch speciální technologie úpravy povrchu jako je SPM leštění. Použití takto speciální

metody spolu nese i výrobu specifických přípravků a použití dalších nekonvenčních

výrobních metod jako je 3D tisk. Při této dokončovací operaci je nutné mít přehled o

kvalitě vyleštěných ploch, jelikož nemusí být ve všech místech stejná. Proto se využívá

aditivní technologie 3D tisku, která umožní výrobu složitých tvarových dílů, které kopírují

díry složitých tvarů či případně lopatky. To poté umožňuje najít optimální místo, pomocí

zakrývání a odkrývaní určitých částí leštěného dílu, kde je povrchová úprava nejlepší.

Cílem práce je najít optimální technologii pro výrobu přípravku pro uchycení kola

difuzoru v SPM leštícím stroji. Navrhnout součásti, které poslouží jako krycí díly pro díry,

které je nutné vyleštit a ozkoušet funkčnost celého přípravku včetně krycích segmentů

děr v SPM leštícím stroji.
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2 Literární rešerše a identifikace vhodných výrobních

technologií pro výrobu prototypových přípravků

2.1 3D tisk

Technologie 3D tisku je již delší dobu známá metoda výroby. První 3D tiskárny však byly

vyrobeny již před více než 20 lety. Aditivní výroba pomocí tisku materiálu je zcela odlišná

od klasických konvenčních výrobních metod. Výrobek při 3D tisku vzniká postupně po

jednotlivých vrstvách materiálu.

Ne každý výrobek je možné však vyrobit na jakékoliv tiskárně. Existuje více technologií,

kterými lze modely tisknout. Vždy je potřeba brát v úvahu následné využití daného

modelu a jaké výsledné vlastnosti musí mít.

Mezi základní technologie 3D tisku patří:

• SLS – Selective Laser Sintering

• FDM – Fused Deposition Modeling

• BJ – Binder Jetting

• MJP – Multijetprinting

• DLP – Digital Light Processing

• LOM – Laminated Object Manufacturing

• DMLS – Direct Metal Laser Sintering [1] [2]

2.1.1 SLS – Selective Laser Sintering

Selective Laser Sintering je metoda, která byla patentována již v roce 1987. K aditivní

výrobě součásti využívá materiál ve formě prášku. Metoda využívá laserový paprsek,

který vytvoří dostatečné množství tepelné energie, díky které je materiál zapékán.

Jako vstupní materiály se používají kovové, keramické nebo plastové (PET, Nylon, a další)

prášky. Při SLS tisku je velkou výhodou, že není potřeba žádných podporných materiálů.

Jako podpůrný materiál je zde používán zbytkový nespečený materiál. Díky tomu je

možné touto metodou vytvářet geometrie volných tvarů, které jinými metodami nelze

vyrobit. [2]
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Výtisky jsou náchylné na deformace a smršťování. Při ochlazování nové vrstvy se její

rozměr smršťuje a zvyšuje se v něm vnitřní napětí. Typické smrštění je 3 – 3,5 %.

Nedeformují se pravděpodobně jen velké ploché povrchy. Problém s deformacemi může

být příznivě ovlivněn orientací součásti ve svislé poloze. Deformace se také dají zmenšit

minimalizováním tloušťky plochých ploch a zavedením výřezů při návrhu tisku. Tím se

použije menší množství materiálu, což sníží celkové náklady na výrobu.

Obrázek 1 Princip SLS tisku [4]

Při tisku dutých součástí je nutné v součástech vytvářet únikové otvory, jimiž může

odcházet nezměkčený prášek, který slouží jako podpora. Jestliže je vyžadována vysoká

tuhost součásti, vytváří se duté součásti bez únikových otvorů. Prášek uvnitř součásti

zvýší hmotnost celého dílu a vznikne další podpora vůči mechanickému zatížení, bez

vlivu na dobu tisku.

Díky velkému množství přebytečného materiálu je nevýhodou této technologie čištění

stroje a následných výtisků. [2] [3] [4]
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2.1.2 FDM – Fused Deposition Modeling

Jedná se o nejrozšířenější technologie 3D tisku. Označení FDM je registrováno u firmy

Stratasys, proto se tato metoda označuje také jako FFF, tedy Fused Filament

Fabrecation. Velké procento 3D tiskáren na plast používá právě tuto technologii. Jedná

se totiž o jednu z nejlevnějších technologií pro 3D tisk. Proto se jedná o tak rozšířenou

technologii.

FDM technologie využívá technologii natavování materiálu na pracovní plochu, který je

dodáván pomocí plastové struny. Plastová struna je ve stroji ve formě filamentu.

Filament je v zásobníku 3D tiskárny umístěn na cívce a je postupně odmotáván. Tisková

hlava nanáší materiál vrstvu po vrstvě až do vytvoření fyzického modelu.

Obrázek 2 Postup FDM tisku [6]

Pro FDM tisk je nezbytné uvažovat i s tiskem podpor pod převislé části, jelikož roztavený

plast nejde tisknout bez podpor, aniž by se nezdeformoval. Při tisku se musí navrhovat

umístění součástí na pracovní desce tak, aby se minimalizovalo využití podpor. Materiál

tisknutý na podpory má obecně nižší kvalitu než zbytek součásti.

Podpory jsou tištěny z jiného materiálu než výsledný díl. Je možné využívat podpůrné

materiály, které jsou rozpustné v kapalných lázní (hydroxid sodný a podobně). Tisk

rozpustných podpor zlepšuje kvalitu výtisku, ale je nutné mít však již kvalitnější 3D

tiskárny. Také celkově zvyšují náklady na tisk, jelikož cena těchto podpůrných materiálů

je poměrně vysoká.

13

FDM technologie umožňuje tisk různě vyplněné skořepiny materiálu. Většinou se

netisknou úplně vyplněné díly, hlavně vzhledem k době tisku a spotřebě materiálu.

Ovšem tloušťka skořepiny a výplně ovlivňuje výrazně pevnost výtisku.

Nevýhody jinak velmi využívané technologie jsou poměrně dlouhá doba tisku, kvalita

výsledného tisku, která je velmi ovlivněna modelem 3D tiskárny a použitého vstupního

materiálu. [5][6]

Další nevýhodou je konstrukční omezení tisku. Pro složité modely je nutné brát v úvahu

i materiál na podpěry a tisk podpěr. [7]

Jako vstupní materiál se dá použít celá řada plastů (PLA, ABS, PC, PET, FDM Nylom12 a

další). Kromě klasických plastů se dají využít i plasty s příměsí bronzu, uhlíkového vlákna

a jiných pro zlepšení výsledných vlastností hotového výrobku. [5][6]

2.1.3 DLP – Digital Light Processing

Tato metoda byla patentována teprve v roce 2012 a může se pro tisk využít dvou

principů. Vrstvy tekutého materiálu jsou ztvrzovány pomocí energie UV záření. K tvrzení

materiálu je použit speciální projektor, který ozáří celý pracovní stůl a tím vytvrdí celou

vrstvu. Jedná se o nejpřesnější metodu díky projektorům s vysokým rozlišením

promítající data na velmi malou plochu. [2]
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Obrázek 3 Schéma DLP tiskárny [2]


[…]


v dané poloze dochází k leštění nebo ne. Nejprve se kolo difuzoru do stroje vložilo

v horizontální poloze.

Tabulka 14 Technické parametry SPLM LPG 1 [37]

Technické parametry

Pracovní plocha 500 x 500 x 600 mm

Užitná plocha 448 x 448 x 350 mm

Maximální výška

leštění

350 mm

Výkon 16kW

Po prvním čtyřhodinovém cyklu, kdy docházelo ke změně směru toku leštícího média

každých 20 minut, nebyl leštící účinek nijak zvlášť výrazný. Nutno dodat, že celý

přípravek včetně segmentů vytištěných na 3D tiskárně, po tomto cyklu fungoval

perfektně. Jelikož povrch v hloubených dírách nebyl příliš kvalitně vyleštěn, dal se

přípravek se stejnými odkrytými segmenty do stroje na desetihodinový cyklus.

Po desetihodinovém cyklu již byl leštící efekt větší. Vzhledem k velkému příkonu stroje

a práci po dobu 10 hodin bohužel nevydržely všechny segmenty vytisknuté na 3D

tiskárně. Nejspíše zato může nedokonalé utažení segmentů pomocí závitových tyčí a

matek, což zvládlo cyklus o čtyřech hodinách, bohužel o 10 hodinách už ne. Druhým

Obrázek 44 SPM LPG 1 [37]
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problémem je určitě tepelné namáhání vytištěných segmentů, jelikož některé segmenty

zůstaly v leštícím médiu úplně deformované (obrázek č.45).

I když výsledek leštění vypadal po celkových 14 hodinách ve stroji velmi dobře, po

očištění a umytí součásti nakonec nebyl výsledek úplně dokonalý. Proto se přípravek dal

do stroje na dalších 10 hodin. Po nichž už jde vidět rapidní rozdíl v drsnosti povrchu před

a po leštění (obrázek č.46).

Obrázek 46 Přípravek ve stroji

K datu odevzdání této diplomové práce se z důvodu časového vytížení SPM leštícího

stroje bohužel nestihla druhá varianta umístění přípravku, a to v horizontální poloze.

Pro vyhodnocování kvality povrchu po leštění se využilo zařízení pro dotykové měření

kontur a drsností MarSurf LD 120 s měřícím snímačem LDC 2,2-10-2/60°. Vyleštěné kolo

difuzoru se umístilo do svěráku měřícího zařízení a pomocí měřícího snímače se změřila

drsnost hloubených děr a obvodu kola (obrázek č.48). Drsnost se měřila na jedné z pěti

děr, které prošly procesem leštění nejdelší dobu (24 hodin). Vzhledem k atypickému

tvaru děr měřící snímač dokázal změřit drsnost jen ve vzdálenosti 25 mm. Velikost

drsnosti obvodu kola sice nebyla cílem procesu, ale pro představu je zde vidět, jak jsou

leštěny malé otvory i velké plochy.

Obrázek 45 Deformace vnějšího segmentu
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Měření probíhalo při mezní vlnové délce Lc 0,25 mm, rychlosti měření 0,1 mm/s a

s měřícím intervalem 0,5 𝜇m.

Tabulka 15 Měření drsnosti hloubených děr

Měření drsnosti hloubených děr
Měření drsnosti

obvodu kola

Po EDM hloubení [𝜇m] Po SPM leštění [𝜇m] Po SPM leštění [𝜇m]

Ra 1,770 0,027 0,023

Rz 13,221 0,273 0,220

Rmax 19,135 0,792 0,368

Rv 6,480 0,208 0,143

Obrázek 47 Graf struktury povrchu před a po leštěním
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Obrázek 48 Měření drsnosti hloubených děr

Obrázek 49 Vyleštěné hloubené díry
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8 Závěr

Cílem této práce byl návrh a výroba přípravku na dokončování kola difuzoru. V první části

mé práce jsem uvedl přehled možných technologií 3D tisku pro výrobu krytí hloubených

děr kola difuzoru, což je hlavní součást celého přípravku, a popsal metodu SPM leštění

jako nejlepší variantu pro povrchovou úpravu takto tvarovaných děr. V druhé části práce

jsem se zaměřil na návrh krycích dílů pro díry po EDM hloubení, návrhu celého přípravku

a jeho správnou orientaci ve stroji. Poslední stěžejní část byla výroba navrhovaného

přípravku, včetně jeho ozkoušení v leštícím stroji.

Při návrhu přípravku se vycházelo z možností využití strojů, které jsou k dispozici ve

školních dílnách fakulty strojní. Proto se volil co nejjednodušší styl a sestavení jak

vertikálního, tak horizontálního přípravku. Když byla možnost, využívalo se materiálů,

které byly k dispozici na hale (například nosná kostka).

Při použití přípravku v SPM leštícím stroji se ukázalo, že vertikální rozložení přípravku

splňuje svoji funkci a bezpečně udrželo kolo difuzoru ve vertikální poloze po celých 24

hodinách v procesu leštění. Krycí segmenty pro hloubené díry splnili též svoji funkci. Jak

se ovšem ukázalo, musí se dbát větší důraz na utažení vnitřního a vnějšího segmentu

k sobě. To se ukázalo jako největší problém při desetihodinovém cyklu, kdy většina

segmentů nebyla dostatečně utažena a nevydržela celý cyklus.

Z výsledků měření drsnosti hloubených děr ve vertikálním rozmístění přípravku lze vidět,

že při vertikálním uchycením kola difuzoru je možné dosáhnout leštěného povrchu.

Drsnost po SPM leštění byla naměřena 0,027 𝜇m Ra.

Takto měřená drsnost je však omezená vůči dostupnosti kanálu pro dotykové měření.

Měřící snímač použit pro měření drsnosti, neprojde celou hloubenou dírou a nezměří

tedy celkovou drsnost. Pro přesné a spolehlivé změření drsnosti v kanálu je potřeba

otevřít kanál drátovým řezáním.
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