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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a výroba přípravku pro dokončování kola difusoru
Jméno autora: Bc. Marek Cejpek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Pitrmuc
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce je průměrně náročné. Jeho náročnost zvyšuje obtížné CAD modelování segmentů a nutnost
technologicky zvládnout jejich 3D tisk.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval na tématu průběžně, s dostatečným nasazením a vlastní iniciativou. Student zvládl po ukončení
karanténních opatření dohnat výpadek činností a práce byla zachována v původním plánovaném rozsahu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce vyhovující. Student správně využil počítačem podporované konstruování, přípravu tisku a jeho
simulaci. Z práce je patrný správný metodický přístup k řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je z hodnocených kritérií ta nejslabší. Napříč celou prací je patrná tendence studenta vytvářet
rozvité věty a dlouhá souvětí s množstvím vedlejších přívlastkových vět. Tento přístup, doplněný o chyby v interpunkci,
nevede k jednoduchému a jasnému pochopení autorových myšlenek. Místy je patrná tendence k nepřesnému
technickému vyjadřování, např.: vyvrtávání místo vrtání; „železná kostka“; „upínací“ nůž místo upichovací.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Práce uvádí 37 referencí. Drtivá většina zdrojů je z webového prostředí a není čerpáno z knih a monografií, ač by k tomu
přehled aditivních technologií a téma konstrukce přípravků vybízelo.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor v rámci řešení DP prokázal pokročilé technické znalosti, schopnost samostatné tvůrčí práce a komplexního

řešení problému. Opomenuta by neměla zůstat ani základní řemeslná a montážní zručnost.

Výsledkem diplomové práce je funkční prototyp přípravku, který je využíván při optimalizaci technologie leštění na

stroji SPM, čímž lze fakticky prokázat splnění cílů diplomové práce.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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